The knight, Nicholas de Blainville, petitioned concerning a certain girl whom the knight Jean de Tilly was holding, which girl is Nicholas’s relation, though in no way was it

¹ For a detailed breakdown of case categories, see Andrew Collings, “The King Cannot Be Everywhere: Royal Governance and Local Society in the Reign of Louis IX,” PhD diss, Princeton University, 2018. The *Olim, ou Registres des arrêts rendus par la Cour du roi*, appeared in three volumes, edited Arthur Beugnot (Paris: Imprimerie Royale, 1839–1848).

² *Olim*, I, 704–705.

appropriate by law (*nichil attinebat*) that she should be handed over to the said Jean for guarding by her friends. But the said Jean, on the contrary, said that because she was fourteen years old, she could, according to the custom of her land, go wherever she wished, and since she wanted to remain with him as the future wife of one of his sons, if the church assents to it, she ought to remain with him and not be placed elsewhere. The said Nicholas denied that there was any such custom. Nevertheless, when the girl was asked about [her preference], she [said that she] very much wished to stay with the said Jean. An order was given to the *bailli* of Verneuil to inquire about this custom, summoning the girl's relatives and friends as part of this inquiry (*ad hoc*). At length, having been informed by the *bailli* that he had not found that there was such a custom, he was commanded, based on the input of the friends of the girl's mother and father to transfer her guardianship to another disinterested person [or person above suspicion, *non suspecte*].

[Peciit Nicholaus de Blaynvilla, miles, quod quedam puella quam Johannes de Tilleio, miles, tenebat, que est de ipsius Nicholai genere, et nichil attinebat dicto Johanni, amicis ipsius puelle deliberaretur custodienda ab eis, dicto Johanne dicente e contrario quod, cum ipsa esset quatuordecim annorum, secundem terre consuetudinem, ire poterat quo volebat, et, cum ipsa vellet cum eo remanere, futura uxor cujusdam filii sui, si in hoc ecclesia assentiret, sibi remanere debebat, nec alteri assignari. Dictus vero Nicholaus negavit consuetudinem esse talem, et tamen ipsa puella, super hoc requisita, bene volebat remanere cum dicto Johanne. Preceptum fuit ballivo Vernolii quod de hac consuetudine inquireret, parentibus et amicis puelle ad hoc vocatis: Demum, audito per ballivum quod non invenerat consuetudinem esse talem, preceptum fuit ei quod, de consilio amicorum ipsius puelle, ex parte patris et matris, eam traderet custodiendam persone alicui non suspecte.]